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Variazione rispetto a

Aprile 2013 Mar 2013 Avr 2012
Disoccupati 135'851 -3'142 o 12'693 #+
- Tasso * 3.1 -0.1 Wk 0.3 #
Giovani disoccupati 17'812 -990 W 1'143 A
- Tasso * 3.2 -0.1 Wk 0.2 #
Disoccupati di lunga durata 20'506 44 1264 A
Persone in cerca d'impiego 190'367 -3'857 14'225 A
Posti vacanti 16'135 113 4 -2'171 W
Esaurimento del diritto 2'758 -547 218

all'indennita **

* in punti percentuali
** | dati si riferiscono a Febbraio 2013

Disoccupati registrati in base a vari criteri

Effettivi
Aprile 2013
Totale 135'851 100.0
Secondo le
regioni:

Svizzera tedesca 80'944
Svizzera romanda

e Ticino Y
Secondo il sesso:

donne 60'024
uomini 75'827
Secondo la

nazionalita

svizzeri 72'155
stranieri 63'696
Secondo le classi

d'eta:

15-24 anni 17'812
25-49 anni 86'249
50 anni e piu 31'790

Secondo lo statuto
professionale

disoccupato totale 118'528
disoccupato

: 17'323
parziale
Secondo la
situatione
dell'impiego
impiegato 126'351
precedentemente
primo impiego 2'527
r|_nser|mentc_) nella 1'609
vita professionale
rigualificazione, 5364

perfezionamento

59.6

40.4

44.2
55.8

53.1
46.9

13.1
63.5
23.4

87.2
12.8

93.0
1.9
1.2

3.9

Variazione rispetto

Mar 2013 Avr 2012

-3'142 -2.3 12'693 10.3
-2'276 -2.7 7'094 9.6
-866 -1.6 5599 11.4
691 1.2 4'533 8.2
-3'833 -4.8 8160 12.1
-841 -1.2 5'480 8.2
-2'301 -3.5 7'213 12.8
-990 -5.3 1'143 6.9
-1'807 -2.1 9184 11.9
-345 -1.1 2'366 8.0
-3'164 -2.6 11'682  10.9
22 0.1 1'011 6.2
-3'511 -2.7 12'519 11.0
-144 -5.4 14 0.6
35 2.2 -103 -6.0

478 9.8 263 5.2

Totale

ZH
BE
LU
UR
Sz

ow
NW
GL
ZG
FR

SO
BS
BL
SH
AR

Al

SG
GR
AG
TG

TI
VD
VS
NE
GE
Ju

Disoccupati registrati secondo i Cantoni

Effettivi

Aprile 2013
135'851 100.0
24'912 18.3
12'454 9.2
4'126 3.0
247 0.2
1'249 0.9
191 0.1
219 0.2
543 0.4
1'300 1.0
4'033 3.0
3'934 2.9
3'535 2.6
4'074 3.0
1'076 0.8
509 0.4
134 0.1
6'487 4.8
2'419 1.8
10'072 7.4
3'463 2.5
7'043 5.2
18'668 13.7
6'569 4.8
4'521 3.3
12'791 9.4
1'282 0.9

Variazione rispetto

Mar 2013 Avr 2012
-3'142 -2.3 12'693 10.3
-681 -2.7 1'947 8.5
-572 -4.4 1'824 17.2
-245 -5.6 48 1.2
-22 -8.2 -17 -6.4
-32 -2.5 187 17.6
-10 -5.0 31 19.4
-25 10.2 25 129
-35 -6.1 10 1.9
-68 -5.0 196 17.8
-261 -6.1 586 17.0
-198 -4.8 628 19.0
-152 -4.1 71 2.0
-51 -1.2 30 0.7
-132 10.9 31 3.0
-19 -3.6 90 21.5
-15 10.1 40 42.6
-409 -5.9 527 8.8
686 39.6 237 10.9
-116 -1.1 657 7.0
-180 -4.9 532 18.2
-327 -4.4 444 6.7
-47 -0.3 1'622 9.5
-295 -4.3 996 17.9
-135 -2.9 476  11.8
258 2.1 1'297 11.3
-59 -4.4 178 16.1



Disoccupati registrati secondo i gruppi

professionali
Effettivi
Aprile 2013
Non specificato 55 0.0
Agricoltura, selvicoltura e allevamento 1'985 1.5
Industria alimentare, bevande e tabacco 1'105 0.8
Industria tessile e cuoio 495 0.4
Lavorazione della ceramica e del vetro 36 0.0
Lmaa\ilé)cr&ﬁlgne dei metalli e costruzione di 24093 3.0
Elettrotecnica, elettronica, industria
orologiera, costruzione di veicoli e 2'460 18
apparecchi
Industria del legno e della carta 921 0.7
Industria grafica 730 0.5
Trattamento chimico e delle materie
sintetiche £2d 0
Altre professioni del settore industriale 7'310 5.4
Ingegneri 1713 1.3
Tecnici 856 0.6
Disegnatori tecnici 1'703 13
Macchinisti 1'622 12
Informatica 2'943 2.2
Professioni dell'edilizia 12'109 8.9
Prof. delle industrie estrattive, della
lavorazione della pietra e della produzione 142 0.1
di materiale da costruzione
Professioni commerciali e della vendita 15'439 11.4
Professioni dei trasporti e della circolazione 4'399 812
Professioni alberghiere e dell'economia \
domestica ‘ celos e
E;?;iiglci)m della pulizia e dei servizi 7307 5.4
Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti 7'218 53
Professioni commerciali e amministrative 11'848 8.7
Esperti bancari e assicurativi dipl. 2'768 2.0
Professioni relative alla sicurezza 1'036 0.8
Professioni giuridiche 581 0.4
Professioni dei mass-media e simili 1'201 0.9
Professioni artistiche e simili 1'502 11
Assistenza sociale e spirituale e educazione  4'005 29
Scienze sociali, umanistiche e naturali 1'588 1.2
Professioni della sanita 4'858 3.6
Sport e divertimento 272 0.2
Professioni del settore dei servizi n.i.a. 398 0.3
Personale con attivita professionale non 8611 6.3

definibile

Variazione rispetto a

Mar 2013
3 5.8
-445 -18.3
27 25
9 1.9
-5 -12.2
-165 -3.9
-90 -3.5
-103 -10.1
4 0.6
-2 -0.3
-219 -2.9
33 2.0
12 1.4
-13 -0.8
-317 -16.3
39 1.3
-3'080 -20.3
-15 -9.6
196 1.3
19 0.7
-84 -1.9
-15 -1.4
929 5.4
79 1.1
116 1.6
173 1.5
39 1.4
-29 -2.7
-2 -0.3
41 3.5
16 1.1
-52 -1.3
20 1.3
8 0.2
26 10.6
11 2.8
-306 -3.4

Avr 2012
-88 -61.5
50 2.6
-87 -7.3
-41 -7.6
-7 -16.3
320 8.5
390 18.8
43 4.9
27 3.8
65 11.5
1'109 17.9
367 27.3
95 125
194 12.9
120 8.0
464 18.7
1'390 13.0
39 37.9
1'400 10.0
391 16.0
354 8.8
17 1.7
771 4.5
1'015 16.1
1'036 16.8
810 7.3
427 18.2
111 12.0
55 10.5
151 14.4
174 13.1
491 14.0
341 27.3
437 9.9
71 35.3
70 21.3
121 1.4

Cantone Aziende
dell’
azienda
Totale 674
ZH 75
BE 81
LU 41
UR 2
SZ 5
ow 2
NW 4
NW 18
G 22
FR 5
SO 21
BS 11
BL 9
SH 6
AR 12
Al 5
SG 79
GR 5
AG 42
TG 21
TI 66
VD 16
VS 19
NE 36
GE 39
Ju 32

Lavoro ridotto

Lavoratori

7'572

611
820
450
15
69

81
90
88
115

180
41
37
53

263

95
916
40
423
187

1'479
50
238
552
448
223

Ore perse

393'566

30'108
49'339
23'790
752
2'398

648
1'989
5'630
5'794
4'502

9'376
2'633
1'200
2'506
11'700

4'908
43'011
1'843
18'765
10'572

72'429

2'903
14'339
29213
23'039
20179

Importo pagato

9'349'489

814'069
1'412'879
514'448
18'441
57750

11'543
28'882
131'836
161'409
99'450

235'949
67'522
28'968
58'642

265'894

102'551
1'065'317
46'602
409'675
239'656

1'238'073
77918
370'596
752'559
668'959
469'903

Lavoro ridotto - mese in rasegna: Febbraio 2013

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

Effettivi
Aprile 2013

Totale 16'135  100.0
ZH 3'596 22.3
BE 604 3.7
LU 1'077 6.7
UR 52 0.3
Sz 240 15
ow*

NW 46 0.3
GL 58 0.4
ZG 1'117 6.9
FR 296 1.8
SO 238 15
BS 175 11
BL 235 15
SH 180 11
AR 22 0.1
Al 13 0.1
SG 1'526 9.5
GR 441 2.7
AG 2'044 12.7
TG 530 3.3
Tl 356 2.2
VD 1671 10.4
VS 492 3.0
NE 250 15
GE 757 4.7
JU 119 0.7

Variazione rispetto a

Mar 2013 Avr 2012
113 0.7 -2'171
-48 -1.3 -337
9 1.5 -209
-144 -11.8 -1'227
9 20.9 -4
-27 -10.1 -103
-1 -2.1 -9
21 56.8 20
116 11.6 362
-11 -3.6 9

-5 -2.1

13 8.0 -30
-17 -6.7 24
-12 -6.3 6
-4 -15.4 5
4 44.4 5
-150 -8.9 -37
-17
-46 -2.2 -318
53 11.1 -49
25 7.6 -44
36 2.2 15
48 10.8 -82
-14 -5.3 -42
260 52.3 -88
-2 -1.7 -21

-11.9

-8.6
-25.7
-53.3

-7.1
-30.0

-16.4
52.6
47.9

3.1

-14.6
11.4
3.4
29.4

62.5
-2.4
-3.7
-13.5
-8.5

-11.0

0.9
-14.3
-14.4
-10.4
-15.0

* | posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal
luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.

Publicato per:

Segreteria di Stato dell’'economia SECO
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Labour market statistics
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